33. Wszystko to widać, kiedy urzędnicy są w państwie. Kiedy bowiem wyruszają z Rzymu, pozostaje jeden, który zajmuje się sądownictwem. Nazywa się go prefektem miasta. Niegdyś ustanawiano go. Później wprowadzono go z powodu *feriae latinae* i co roku się go powołuje. Prefekci do spraw żywności i straży nie są urzędni-

34. Ergo ex his omnibus decem tribuni plebis, consules duo, decem et octo praetores, sex aediles in civitate iura reddebant.

35. Iuris civilis scientiam plurimi et maximi viri professi sunt: sed qui eorum maximae dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum in praesentia mentio habenda est, ut appareat, a quibus et qualibus haec iura orta et tradita sunt. et quidem ex omnibus, qui scientiam nanci sunt, ante Tiberium Coruncanium publice professum neminem traditur: ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant solumque consultatoribus vacare potius quam discere volentibus se praestabant.

36. Fuit autem in primis peritus PUBLIUS PAPIRIUS, qui leges regias in unum contulit. ab hoc APPIUS CLAUDIUS unus ex decemviris, cuius maximum consilium in duodecim tabulis scribendis fuit. post hunc APPIUS CLAUDIUS eiusdem generis maximam scientiam habuit: hic Centemmanus appellatus est, Appiam viam stravit et aquam Claudiam induxit et de Pyrrho in urbe non recipiendo sententiam tulit: hunc etiam actiones scripsisse traditum est primum de usurpationibus, qui liber non exstat: idem Appius Claudius, qui videtur ab hoc processisse, R litteram invenit, ut pro Valesiis Valerii essent et pro Fusiis Furii.

37. Fuit post eos maximae scientiae SEMPRONIUS, quem populus Romanus σοφὸν appellavit, nec quisquam ante hunc aut post hunc hoc nomine cognominatus est. GAIUS SCIPIO NASICA, qui optimus a senatu appellatus est: cui etiam publice domus in sacra via data est, quo facilius consuli posset. deinde QUINTUS MUCIUS, qui ad Carthaginienses missus legatus, cum essent duae tesserae positae una pacis altera belli, arbitrio sibi dato, utram vellet referret Romam, utramque sustulit et ait Carthaginienses petere debere, utram mallent accipere.

kami, ale powołuje się ich nadzwyczajnie w potrzebie. Ci, których nazywamy zatybrzańskimi, a także edylowie powoływani są na mocy *senatusconsultum*.

34. A zatem, w państwie jurysdykcję sprawowało dziesięciu trybunów plebejskich, dwóch konsulów, osiemnastu pretorów, sześciu edylów.

35. Nauką *ius civile* zajmowało się wielu znakomitych mężów. O tych z nich, którzy cieszyli się największą godnością u ludu rzymskiego, należy teraz wspomnieć, aby wiadomo było, dzięki komu prawa te narodziły się i zostały przekazane. I tak ze wszystkich, którzy posiadli wiedzę, nie wiadomo o nikim, kto uprawiałby ją publicznie przed Tiberiusem Coruncaniusem: inni bowiem przed nim uznawali, że prawo należy zachować w tajemnicy i zwykli udzielać jedynie porad prawnych, a nie nauczać chętnych.

36. Przede wszystkim był zatem uczony Publius Papirius, który zebrał w jedno ustawy królewskie. Po nim Appius Claudius, jeden z decemwirów, którego największym osiągnięciem było spisanie dwunastu tablic. Dalej Appius Claudius z tego samego rodu miał ogromną wiedzę: nazywano go Sturękim, wybudował Drogę Appijską i poprowadził akwedukt klaudyski oraz doradził, aby nie przyjmować w mieście Pyrrusa. Również o nim mówi się, że jako pierwszy spisał skargi dotyczące *usurpatio*, która to księga nie zachowała się. Inny Appius Claudius, który wydaje się pochodzić od tego wynalazł literę „r” i tak z Valesii powstali Valerii, a z Fusii – Furi.

37. Po nich ogromną wiedzą odznaczał się Sempronius, którego lud rzymski obdarzył mianem Σοφόνι – Mądry, a nikt ani przed nim, ani po nim nie otrzymał takiego przydomku. Gaius Scipio Nasica, który przez senat został nazwany Optimus – Najlepszy: publicznie przyznano mu dom na Via Sacra, aby łatwiej można się go było poradzić. Dalej był Quintus Mucius, który wysłany do Kartagińczyków jako poseł otrzymał dwie tabliczki: jedną z zapowiedzią pokoju, drugą – wojny i kiedy jemu pozostawiono wybór co do tego, którą z nich zawiezie do Rzymu, podniósł obie i powiedział, że to Kartagińczycy powinni poprosić o tę, którą woleliby otrzymać.

38. Post hos fuit TIBERIUS CORUNCANIUS, ut dixi, qui primus profiteri coepit: cuius tamen scriptum nullum exstat, sed responsa complura et memorabilia eius fuerunt. deinde SEXTUS AELIUS et frater eius PUBLIUS AELIUS et PUBLIUS ATILIUS maximam scientiam in profitendo habuerunt, ut duo Aelii etiam consules fuerint, Atilius autem primus a populo Sapiens appellatus est. Sextum Aelium etiam Ennius laudavit et exstat illius liber qui inscribitur 'tripertita', qui liber veluti cunabula iuris continet: tripertita autem dicitur, quoniam lege duodecim tabularum praeposita iungitur interpretatio, deinde subtexitur legis actio. eiusdem esse tres alii libri referuntur, quos tamen quidam negant eiusdem esse: hos sectatus ad aliquid est Cato. deinde MARCUS CATO princeps Porciae familiae, cuius et libri exstant: sed plurimi filii eius, ex quibus ceteri oriuntur.

39. Post hos fuerunt PUBLIUS MUCIUS et BRUTUS et MANILIUS, qui fundaverunt ius civile. ex his Publius Mucius etiam decem libellos reliquit, Brutus septem, Manilius tres: et extant volumina scripta Manilii monumenta. illi duo consulares fuerunt, Brutus praetorius, Publius autem Mucius etiam pontifex maximus.

40. Ab his profecti sunt PUBLIUS RUTILIUS RUFUS, qui Romae consul et Asiae proconsul fuit, PAULUS VERGINIUS et QUINTUS TUBERO ille stoicus Pansae auditor, qui et ipse consul. etiam SEXTUS POMPEIUS Gnaei Pompeii patruus fuit eodem tempore: et COELIUS ANTIPATER, qui historias conscripsit, sed plus eloquentiae quam scientiae iuris operam dedit: etiam LUCIUS CRASSUS frater Publii Mucii, qui Munianus dictus est: hunc Cicero ait iurisconsultorum disertissimum.